
 

  

  

   

 

C O M U N E   d i   C A R F I Z Z I 

B a s h k i a  e  K a r f i c i t 
Provincia di Crotone - Provinça e Kutronit 

 

DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 71 DEL 21/12/2024 

OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA- ANNO 2025. 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO  (2024) il giorno VENTUNO  (21) del mese di DICEMBRE alle 

ore 17.12 in Carfizzi nella casa comunale, appositamente convocata dal sindaco con l’osservanza delle  

modalità prescritte, si è riunita in collegamento da remoto in modalità telematica- videochiamata mediante 

WhatApp, la Giunta Comunale con l’intervento dei seguenti componenti 

N. Cognome e Nome carica ricoperta Presenti Assenti 

1 AMATO         MARIO ANTONIO          Sindaco X  

2 GATTO GUGLIEMO Vice Sindaco X  

3 SCHILLACI LORELLA                                          Assessore X  

   3 0 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale Dott.ssa 

Stefania TUTINO. 

La presente riunione è svolta in modalità telematica avvalendosi di idonei metodi di lavoro collegiali che 

garantiscano l’effettiva compartecipazione, la contemporaneatà delle decisioni, la sicurezza dei dati, delle 

informazioni e la riservatezza in conformità al regolamento per la gestione da remoto delle sedute di Giunta 

Comunale approvato con D.G.C. n.20 del 01/04/2022. 

Dopo l’appello nominale da parte del segretario comunale, il sindaco dichiara aperta la seduta, previa verifica 

del collegamento simultaneo di tutti i  presenti. 

Invita gli assessori a trattare,  discutere e definire l’argomento all’ordine del giorno.   

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’ art. 27, comma 

8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e 

le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, 

comma 3, del D.Lgs.28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

Visto l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

Preso atto che per l'esercizio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione è 

differito al 28 Febbraio 2025; 

Richiamati: 

− la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, 

n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-

19”, al comma 3-bis dell’art.106 si prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;  

− il Decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

del 13 gennaio 2021, di ulteriore differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 2021 del termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali;  

− il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, pubblicato sulla GU Serie Generale n.70 del 22-03-

2021, di ulteriore differimento dal 31 marzo al 30 aprile 2021 del termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali;  

− l’art. 3, c. 2, D.L. 30 aprile 2021, n. 56 che dispone: “2. Per l'esercizio 2021, il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali, di cui all'articolo 151, comma 1, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è differito al 31 maggio 2021. Fino a tale data è 

autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del citato decreto legislativo n. 267 

del 2000.”; 

Vista la legge n. 68/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Ritenuto di stabilire la misura  dei diritti di segreteria come da seguenti prospetti: 

 

 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/22/70/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/03/22/70/sg/pdf


 

 

a) SERVIZI DEMOGRAFICI 

Tipologia Diritti Di Segreteria 

Certificati anagrafici storici €. 5,50 

Certificati anagrafici in bollo €. 0,50 

Certificati anagrafici €. 0,25  

Carta identità €. 6,00 

Carta identità Duplicato  €. 6,00 

Carta d’Identità Elettronica €. 22,65 

Carta d’Identità Elettronica duplicato €. 27,80 

 

b) S.U.E. EDILIZIA                                                            

Richieste autorizzazioni per attività libera                                                      Diritti di segreteria e 
istruttoria 

Denunce di inizio attività edilizia                        € 40,00 

Proroghe autorizzazioni                                                                                     € 25,00 

SCIA (segnalazione Certificata di Inizio Attività) € 25,00 

Richiesta permesso di costruire                                                                            € 25,00 

Rilascio permesso di costruire (anche per rilasci a 
sanatoria) 

€ 60,00 

CILA (comunicazione di inizio lavori asseverata) € 25,00 

Piani urbanistici attuativi                                                                                       € 160,00 

Proroghe permesso di costruire   € 60,00 

Certificati di destinazione urbanistica € 25,00 

Certificato di agibilità/abitabilità           € 25,00 

Volture/contestazioni di autorizzazioni/permessi di 
costruire   

€ 20,00 
 

Deposito frazionamento catastale                                                                          € 20,00 

 

c) AMBIENTE 

domanda autorizzazione allo scarico - pubblica 

fognatura  

40,00 

Allaccio rete idrica 40,00 

d) SUAP 

Tipologia Diritti Di 

Segreteria 

Diritti 

Istruttoria 

Totale 

Inizi Attività Commercio SUAP 35,00 € 40,00 € 75,00 € 

Cessazione Attività 20,00 € 20,00 € 40,00 € 



Ogni altra Pratica riguardante il Commercio (SUAP) 15,00 € 20,00 € 35,00 € 

COMUNICAZIONI PER IMPIANTI DI 

TELECOMUNICAZIONE ELETTRONICHE E 

IMPIANTI DI PRODUZIONE DI ENERGIA 

FONTI RINNOVABILI  

80,00 0,00 80,00 

INSTALLAZIONE IMPIANTI DI TELEFONIA 

MOBILE - Richiesta autorizzazione per primo 

impianto  

80,00 420,00 500,00 

INSTALLAZIONE IMPIANTI DI TELEFONIA 

MOBILE - Richiesta per modifica impianto 

esistente  

80,00 270,00 350,00 

PROCEDIMETI IN AUTOCERTIFICAZIONE 

PER IMPIANTI DI TELECOMUNICAZIONI 

ELETTRONICHE E IMPIANTI DI 

PRODUZIONE ENERGIA FONTI 

RINNOVABILI  

80,00 100,00 180,00 

RILASCIO PROVVEDIMENTO UNICO SENZA 

CONFERENZA DEI SERVIZI  

30,00 60,00 90,00 

RILASCIO PROVVEDIMENTO UNICO CON 

CONFERENZA DEI SERVIZI  

80,00 250,00 330,00 

PROCEDIMENTO RELATIVO A GRANDI 

STRUTTURE COMMERCIALI (GACP)  

80,00 250 

CONFEREN

ZA SERVIZI 

REGIONALI 

330,00 

CONFERENZA DEI SERVIZI 

PREISTRUTTORIA/PRELIMINARE  

80,00 100,00 180,00 

PERERE PREVENTIVO  30,00 50,00 80,00 

RICHIESTE DI AUTORIZZAZIONI O 

CERTIFICAZIONI DI TIPO AMMINISTRATIVO 

(INSEGNE, TABELLE ECC.)  

15,00 20,00 35,00 

PROCEDIMENTO PER RICHIESTA VARIANTE 

URBANISTICA ART. 8 DPR 160/2010  

80,00 220,00 250,00 

DEPOSITO CERTIFICATO DI COLLAUDO AI 

SENSI ART. 10 DPR N. 160/2010  

50,00 100,00 180,00 

ISTANZA PER RILASCIO DI ATTI E 

CERTIFICAZIONI NON CONTEMPLATE 

NELLA PRESENTE TABELLA  

50,00 120,00 170,00 

RICHESTA ACCESSO AGLI ATTI 0 0 5€/pg 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. n. 4/2); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 



18 agosto 2000 allegati alla proposta di deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2) Di stabilire gli importi relativi ai diritti di segreteria come di seguito dettagliato: 

a) Servizi demografici 

Tipologia Diritti Di Segreteria 

Certificati anagrafici storici €. 5,50 

Certificati anagrafici in bollo €. 0,50 

Certificati anagrafici €. 0,25  

Carta identità €. 6,00 

Carta identità Duplicato  €. 6,00 

Carta d’Identità Elettronica €. 22,65 

Carta d’Identità Elettronica duplicato €. 27,80 

 

b) S.U.E. EDILIZIA 

Richieste autorizzazioni per attività libera                                                      Diritti di segreteria e 
istruttoria 

Denunce di inizio attività edilizia                        € 40,00 

Proroghe autorizzazioni                                                                                     € 25,00 

SCIA (segnalazione Certificata di Inizio Attività) € 25,00 

Richiesta permesso di costruire                                                                            € 25,00 

Rilascio permesso di costruire (anche per rilasci a 
sanatoria) 

€ 60,00 

CILA (comunicazione di inizio lavori asseverata) € 25,00 

Piani urbanistici attuativi                                                                                       € 160,00 

Proroghe permesso di costruire   € 60,00 

Certificati di destinazione urbanistica € 25,00 

Certificato di agibilità/abitabilità           € 25,00 

Volture/contestazioni di autorizzazioni/permessi di 
costruire   

€ 20,00 
 

Deposito frazionamento catastale                                                                          € 20,00 

 

c) AMBIENTE 

domanda autorizzazione allo scarico - pubblica 

fognatura  

40,00 

Allaccio rete idrica 40,00 

d) SUAP 



Tipologia Diritti Di 

Segreteria 

Diritti 

Istruttoria 

Totale 

Inizi Attività Commercio SUAP 35,00 € 40,00 € 75,00 € 

Cessazione Attività 20,00 € 20,00 € 40,00 € 

Ogni altra Pratica riguardante il Commercio (SUAP) 15,00 € 20,00 € 35,00 € 

COMUNICAZIONI PER IMPIANTI DI 

TELECOMUNICAZIONE ELETTRONICHE E 

IMPIANTI DI PRODUZIONE DI ENERGIA 

FONTI RINNOVABILI  

80,00 0,00 80,00 

INSTALLAZIONE IMPIANTI DI TELEFONIA 

MOBILE - Richiesta autorizzazione per primo 

impianto  

80,00 420,00 500,00 

INSTALLAZIONE IMPIANTI DI TELEFONIA 

MOBILE - Richiesta per modifica impianto 

esistente  

80,00 270,00 350,00 

PROCEDIMETI IN AUTOCERTIFICAZIONE 

PER IMPIANTI DI TELECOMUNICAZIONI 

ELETTRONICHE E IMPIANTI DI 

PRODUZIONE ENERGIA FONTI 

RINNOVABILI  

80,00 100,00 180,00 

RILASCIO PROVVEDIMENTO UNICO SENZA 

CONFERENZA DEI SERVIZI  

30,00 60,00 90,00 

RILASCIO PROVVEDIMENTO UNICO CON 

CONFERENZA DEI SERVIZI  

80,00 250,00 330,00 

PROCEDIMENTO RELATIVO A GRANDI 

STRUTTURE COMMERCIALI (GACP)  

80,00 250 

CONFEREN

ZA SERVIZI 

REGIONALI 

330,00 

CONFERENZA DEI SERVIZI 

PREISTRUTTORIA/PRELIMINARE  

80,00 100,00 180,00 

PERERE PREVENTIVO  30,00 50,00 80,00 

RICHIESTE DI AUTORIZZAZIONI O 

CERTIFICAZIONI DI TIPO AMMINISTRATIVO 

(INSEGNE, TABELLE ECC.)  

15,00 20,00 35,00 

PROCEDIMENTO PER RICHIESTA VARIANTE 

URBANISTICA ART. 8 DPR 160/2010  

80,00 220,00 250,00 

DEPOSITO CERTIFICATO DI COLLAUDO AI 

SENSI ART. 10 DPR N. 160/2010  

50,00 100,00 180,00 

ISTANZA PER RILASCIO DI ATTI E 

CERTIFICAZIONI NON CONTEMPLATE 

NELLA PRESENTE TABELLA  

50,00 120,00 170,00 

RICHESTA ACCESSO AGLI ATTI 0 0 5€/pg 

 



3. Di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari contestualmente alla 

pubblicazione dello stesso. 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ravvisata l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 

resi in forma palese ai sensi di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 

4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA- ANNO 2025. 

 

PARERI DI CUI AL’ART. 49 DEL D.LGS. 18/8/2000, N.267 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Tributi attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 

nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Carfizzi, 21/12/2024 

                                                                                             Il Responsabile dell’Area Tributi 

f.to Dott. Mario Antonio Amato 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi degli articoli 49 e 147-bis, comma 1, del Dlgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 

Rilascia: 

Parere favorevole 

Carfizzi,  21/12/2024 

 

 

                                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                      f.to      Dott. Gennaro De Fazio Aversa 

 

 

 

 



     IL SINDACO                IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

 f.to   Dott. Mario Antonio Amato                f.to    Dott.ssa Stefania Tutino  

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N.   528/2024 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on-line sul sito 

istituzionale www.comune.carfizzi.kr.it di questo Comune il 30/12/2024 per restarvi 15 

gg.consecutivi (art. 124 del D.lgs n.267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 30/12/2024  

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE 

       f.to  Sig. Guglielmo Gatto                

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

INVIO DELLA DELIBERAZIONE 

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art.125 del D.lgs n.267/2000) 

con nota del 30/12/2024 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 30/12/2024 

  

                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                               

                                         f.to Sig. Guglielmo Gatto 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

- è divenuta esecutiva perché: 

( X) Dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 – D.Lgs. n.267/2000) 

(   ) Decorsi gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art.134 comma 3 – D.Lgs. n.267/2000) 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 30/12/2024         

                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO COMUNALE

                     f.to   Sig. Guglielmo Gatto 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

- la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi 

dal   il    senza opposizioni e reclami; 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/IL SEGRETARIO 

COMUNALE          

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 
 


